Rom. 1.
3. Reg. 12.

Uaccorum pingues, sacerdotes uitulorum

COMMENTA RVER³ ABB³ LIB. II

cia in domo dñi in Hierusalem, quod si fieret, interficeret regem suū, & reuertere regnū ad domū David. De hoc periculo securos uos faciemus, tantūmodo uidete ne desit quod bibamus. Pocula disertos faciēt uos, ut subornatis uitulis aureolis, pulchre & eleganter dicamus in auribus populi. Ecce dñi tui o Israhel, qui eduxerūt te de terra Aegypti, & nō erit qui nobis assertoribus aliud scire posse. Audite igit̄ inquit: **Juravit dominus deus in sancto suo**, quia ecce dies venient super vos, & leuabunt vos in contis, & reliquias vestras in ollis feruentibus, & per apturas exhibitis altera contra alteram, & projiciemini in Armon dicit dominus. **Quis est iste sanctus, in quo iurauit dñs deus.** **T**ip̄ non debet esse minor aut inferior q̄ ipse dñs deus. Hoc est inquit Ap̄l̄s per maiorem sui iurant, & cōtrouersiae eorum finis ad cōfirmationē est iuramentū. Abraham promittēs deus, qm̄ nemine habuit per quē iuraret maiorem iurauit per semet ipsum. Ergo hic sanctus suus, in quo iurauit deus suus est filius, quē utiq̄ sanctū dei etiā malignus quoq; sp̄us cū suo tormento euagellista testat̄ confitef. Erat in synagoga hō habens dæmoniū immundū & exclamauit uoce magna, dicens: Sine, qd nobis & tibi Iesu Nazarene? Venisti pdere nos? Scio te quis sis, sanctus dei. Iḡ in sancto suo nō in minore aut in maiore sed in coeū quali suo iurauit dñs deus. Quo aut̄ pertinuit, ut tali pro causa iuraret dñs in illo sancto suo? **V**idelicet quia certame erat dñō deo cōtra Israhel pro illo sancto suo à domo David, ad quē sancti illius facta fuerat re promissio, & illius promissiōis ueritatē detinere ualebat illae pingues uaccas in illo ad colebāt mendacio, nec erat pars illis in eadē promissiōe dei dicentium, nō est nobis pars in Dñid, necq; hereditas in filio Iisai. Quid iurauit dñs deus in illo sancto suo? **Quia ecce dies (ing)** ueniet itip̄ uos, & leuabit uos cōs̄is, & reliquias uas in ollis feruentib⁹ & per apturas exhibitis alra cōtra alteram, & projiciemini in Armon. **S**ensus iste est: Aduentura est nō longe & post multa secula, sed iā imminēs dies captiuitatis & angustiæ, in quo capi emini in filio, & portabimini atq; auferemini iure uictoriae, iamq; uiae captiuitatis uobis aperta sunt, & exhibitis alter cōtra alter, ut uestrā uicissim mutuūs multib⁹ cōspiciatis miseriā, & projiciemini in locis armeniarū quæ uocat Armon, & in ciuitatibus Medoꝝ. Mirari aut̄ magis possumus q̄ eloqui, quantū plus habeat decoris, in eo q̄ metaphorā uaccas, & p̄t p̄ seruauit: ut quas p̄gues dixerat esse uaccas, earum carnes dicat in contis & in feruentibus ollis esse portandas. **H**oc ipsi nō nunq; fieri uidiimus, ut precoctis carnibus feruēs & tumās cacabus in contis leuaret, & de loco ad locū, i.e. de culina lōgius deferret ad domū cōuiuantū. **H**oc ergo mirabiliter declamat sermo propheticus, q̄ feruenti captiuitatis angustia decocti, transferant illos ubi sub dñis hoībus captiui, à malignis quoq; spiritibus (qm̄ sunt imp̄centientes) deuored. **S**equit. **V**enite ad Bethel, & iniuste agite ad Galgala, & multiplicate p̄uariationē, & offerte victimas vestras, tribus diebus decimas vestras, & sacrificare defūmentato laudem, & vocate voluntarias oblationes, & annunciate. **S**ic enim uoluntatis filii Israhel. **G**rauissimus est hic modus locutionis, quo nūc dicit: **V**enite & facite & sic, & eadē illoꝝ facta ipse oderit q̄ hæc dicit: Non est hoc uolentis & relinquētis, nō in uitatis sed expellētis, nō adhortatis sed idignātis. Idcirco recte subiūxit & subiūgere debuit, sic em̄ uoluntatis filii Israhel. Ac si dicat: Propterea dico, uenite ad Bethel ubi est deus uester, uitulus uester, quia sic uoluntatis, & haec tenus uenistis: propterea dico, iniuste agite quia iniuste agitis & iniuste agere uitulis: dico, uenite ad galgala, ubi etiā lōge ante uitulos Hieroboātrā idola quia uenitis & uenire uitulis: dico multiplicare p̄uariationē, quia multiplicatis & multiplicare uitulis: dico offerte manū uitimas ufa tribus diebus decimas ufas: quia offertis & offere uitulis eis qbus nō debetis. **T**riū nāq; dierū solēnitates adulterat̄is, de qb⁹ lex dicit, ita de qbus ego in lege dixi. Tribus uitibus p̄ singulos annos mihi festa celebrabit̄. **A**zymorum & solennitatē mensis primitiorū & solennitatē in exitu anni. Solennitates istas na uos adulterat̄is, ut non mihi sed uel tr̄is eas uitulis celebraretis: ne quid uulgo deesse uideret de uitiae iocunditatis. **S**iquidem & in mense octauo, quinta decima die mēlis, cōstituit rex uel tr̄is Hieroboām diem solennē sanis suis & uitulis in excelsis, in similitudinē solennitatis quae lebrabat in Iuda. Item dico, sacrificare de fermento laudem: quia sic facitis & facere uitulis fermentati fermento ueteri, fermento malitia & nequitia, cōtra omnem sanctitatem & sp̄ualitatem uigis autoritatē, q̄ fermentatum qd in sacrificio prohibet offerre. **D**ñs uas ita placet ut fr̄is ita memori

**Iuravit domi
nus in sancto
suo**

**Heb. 6
Luc. 4.**

3. Reg. 12.

Iud. 3.

Exo. 23.

3. Reg. 12.

Luc. 2.

IN AMOS PROPHECA: IIII. Fo. LXXXVIII

mentati, & sine azymis synceritatis & veritatis. Illis ergo deferentato sacrificatae laudem, q̄a mihi speciosam de ore uestro, cū sitis peccatores, nō potestis sacrificare laudationē. Hæc omnia facies, vocate uoluntariis oblatōes & annūciate, quia sic facitis, & sic facere vultis, ut sacrificia quæ uestris offertis uitulis, eisdē no bus honoretis, qbus ea quæ mihi offerunt, nū cupat authoritas legis. Holocaustū, & p̄ p̄tō, & pacifica, & hæc annūciate in sono tube & cytharæ, in tympano & choro, i chordi & organo, in cymbalis clare sonātibus, in cymbalis iubilatōis: ita ut fortius & altius cātāstē iudicemini, q̄ tribus Iuda uel domus David in tēplo dñi, quia plures estis. ¶ Hæc omnia (sicut iam dictū est) nō intēntōe uolentissēd indignatio, ne dicta sunt derelinquentis; sicut & alia multa quæ reperiuntur. Exempli gratia ut illud, quod traditori suo dixit idem dominus. Quod facis, fac citius. Item: Amice, ad quid uenisti? Et in Apocalypsi legimus: Et qui nocet noceat adhuc, & qui in fōrdib⁹ est fōrdescat adhuc. Deniq̄ hæc & cetera huiusmodi non sunt dicta iubentis siue uoluntarie concedentis, sed permittentis & derelinquentis, eo quod non ignoret (sicut Sapientia dicit) quoniam iniqua est natiō eorum, & naturalis malitia ipsorum, & qm̄ non potest imitari cogitatione illos, imperpetuum. Quid longius petitis dei iustitiam excusat oportet responsis? Semetipsum præsentī loco cauīs excusat ipse subiunctis. Ait enim: L. Unde & ego dedi vobis stuporem dentium in cunctis urbibus vestris, & indigentiam panum in omnibus locis vestris, & non estis reuersi ad me dicit dominus. ¶ Nimirum cum dicit & non estis reuersi ad me, conuincit eos incorrigibiles fuisse, seipsum autem curam competentem ut corri gerentur per flagellum famis adhibuisse. Magnitudinem flagelli magnitudinem famis qua illos corripuit, mirabiliter exprimit, dicendo: Et ego dedi uobis stuporem dentiū in cunctis urbibus uestris, subiungendo, & indigentiam panū in omnibus locis uestris. Idem enī est ac si dicat: quia famē nō tam diutina cibis tam ratus exitit, ut cū quippiā reperiret qualiscūq; ci bi, dentes obstupesceret, uelut re insolita offensi: legimus q̄ppē, regnante Ioram filio Achab super Israhel, famē tam magnam factam esse in Samaria, ut uendere caput asini octoginta argenteis, & quarta pars cada stercoris columbaḡ quinq̄ argenteis. Subsequuta est euentus famis anno septem, quem & Heliseus prædictis loquens ad mulierem, cuius uiuere fecerat filii, dicens: Surge & uade tu & domus tua, & peregrinare ubiq̄ reppereris. Vocabit enī dñs famē, & ueniet super terram septem annis. Cum tanta esset severitas disciplinae corporis, mirum quod nullus regum Israhel recessit à peccatis Hieroboam, id est, ab aureis uitulis, q̄ Israhel tam pertinaciter rebellis tāq̄ dura ceruicis exitit, ut ad dñm deum suū nequaq̄ reueteret. Vnde & digne improperans, & non estis reuersi ad me, dicit dñs. Sequitur. L. Ego quoq; prohibui a vobis imbrem, cum adhuc tres mēses superessent ad messem, & pluia super unam ciuitatem & super ciuitatem alteram non plui. ¶ Pars una cōpluta est, & pars, super quam non plui, aruit, & uenerunt due & tres ciuitates ad unā ciuitatem, ut biberent aquā, & non sunt satiatæ, & nō redistis ad me dicit dominus. ¶ Non solum stuporem dedi dentium in cunctis urbibus uestris, & indigentiam panū in omnibus locis uestris, sed & prohibui à uobis imbrem cum adhuc superessent tres menses usq; ad messem, quæ appellatur pluvia serotina, & agris Palestiniæ aruisq; sitientibus uel maxima necessaria est: ut quando herba turget in messem & triticum parturiebat, nimia siccitate marcesceret: & ita pereunte frumento & fame urgente, sitis quoque ardorem & bibendi perniciem sustinerent. In illis nanc̄ locis præter paruos fontes omnes cysternarum aquæ sunt. Et si imbræ diuina ira suspenderit, maius sitis, q̄ famis periculū est. Et ne forsitan putarent, hoc lege naturæ, & astroq; cursu ac uarietate temporum urbibus & populis accidisse; sup unā urbē, & super agros eius pluere se dicit, & ab altera imbrē suspēdere, ut duæ & tres ciuitates pergant ad aliam ciuitatem, & tamen non satientur aquarum potibus. ¶ Talis dispensatio imbrim satis pro argumento esse poterat ad comprobandum, q̄ non casu sed cœlestis ius dicit ratione illa siccitas eueniisset. Habebat autem firmiorem propheticum sermonem, cui nō attenderunt. Propter quod & magis inexcusabiles sunt. Deniq; & famē illā siue stupore dentium, de quo supra dictum est, Heliseus propheta prædictis loquens ad mulierem cuius uiuere fecerat filium, & dicens: surge uade tu & domus, & peregrinare ubiq̄ reppereris.

P 4 uocabul

COMMENTA R VPER: ABBA² LIB. II.

Vocabit enim dñs famam, & ueniet super terram septē annis: & sicc itatem siue prohibitionem imbrū Helias prædixit & quodāmodo fecit, dices ad Achab: Viuit dñs deus Israhel in cuius conspectu sto, si erit annis his ros & pluuiā, nisi iuxta oris mei uerba. Cui uacabat in terea saltē suspicari qđ calu mala illa cōtingerent, uel dubitare an cœlesti iudicio pueniret. Adde qđ idem Prophetæ tanti nominis tantarūq; uirtutū, simul cū sermone propheticō celestia signa dederūt, per quæ miserabilis Israhel, nisi rationē om̄ino perdidisset, instru poterat, quod neq; uituli Hieroboam, neq; Baal, neq; portenta quæ pro dijs colebant, quicq; esset aut ualerent, sed solus esset deus qui eduxerat illos de Aegypto per Mosen & Aaron. Sicut

3. Reg. 17
Helias octo,
Helilens sede
tim miracla
adidit,

4. Reg. 2

dem Helias, qui oratione orauit ut nō plueret, si numeres, octo præclara signa fecit. Helilens uero sedecim, dupla uidelicet quantitate secundū postulationē qua postulauit dicēte Helias: Postula quod uis ut faciam tibi anteq; tollar à te, & dixit: Obscro ut fiat duplex spiritus tuus in me. Quonam intendebat Heliseus hoc postulans, nisi illo, ut per miraculog efficiam erranti populo ueri dei declararet gloriam? Ettamen non redistis ad me dicit dominus quia uidelicet per hęc om̄ia nō potuit effici, ut illoq; uitulosq; miserabilis cultus saltem uniuersus tempore relinqueretur. Sequitur. **H**percussi vos in vēto vrēte, & in auragine multitudinem horrorum vestrorum & vinearum vestiarum, oliveta vestra & ficerā vestra comedit eruca, & non redistis ad me dicit dominus. **I**ntemperantis era luxuria

3. Reg. 21

hortos multiplicare: maxime cum peccato siue ex iniuitate, sicut fecit Achab, qui locutus est Naboth & dixit: Da mihi vineā tuā, ut faciat mihi hortū holez: & quia ille dare noluit occidit & possedit. Bene igit̄ in talibus percussit eos uento urente & aurigine & eruca comedente, quia nō sine magno dolore perire uiderent quæcunq; tali uel tanta sibi in instantia multiplicauerant: sed nō profuit eis adhibita correptio, non enim redistis ad me dicit dominus. **L**audi in vos mortem in via Aegypti, percussi in gladio iuuenes vestros vīgō captiuitatem equorum vestrorum, & ascendere feci putredinem castrorum vestrum in nares vestras, & non redistis ad me dicit dominus. **P**er omnia flagella, & tormenta eruditur Israhel. **V**nde & eo tempore, quo ab Aegyptiis auxilia postulabantur, in eos mors, & percutiuntur gladio iuuenes eorū, & equos, quos sibi contra præceptum de multiplicauerant, captiuitas sœua cōcludit, ut putredo castroz uientiu nares iplear. **V**a tamen hæc uia Aegypti potest & altius intelligi, uidelicet quæ non sit excursus corporis sed mentis, iuxta quod & in alio Prophetæ dominus dicit. Et nunc quid tibi uis in via Aegypti, ut bibas aquam turbidam? Eiusmodi uiam Aegypti, quæ uidelicet ut iam dictum est, non corporis est, sed mentis dñs per Mosen interdixit his uerbis. Non poteris alterius gentis hominem regē facere qui nō sit frater tuus: Cūq; fuerit cōstitutus, nō multiplicabit sibi equos neq; reducat populū in Aegyptū equitatus numero subleuat: præsertim cū dñs precepit ut uobis, ut nequaq; amplius per eandē uia reuertamini. Nimirū statim ut cōstituerūt sibi regē Hieroboā filiū Nabath, ille eq̄tatus numero subleuat: sup plures em̄ qđ domus David, i. sup decē tribus regnauit) pp̄lm reduxit in Aegyptū, nō pedibus eūdo in Aegyptū, sed faciendo uitulos aureos scdm morē Aegypti. **I**git & ubi dixit primo, ego dedi uobis stupore dentiū: & deinde ubi dixit: ego qđ p̄hibui à uobis imbrē, & cū dicit, p̄cessit uos in uenire, nō incōgrue subaudit, in via Aegypti, quæ hic tandem exp̄ssit dicens, misi in uos mortem in via Aegypti. i. pp̄ter uia Aegypti, pp̄ter peccata Hieroboam qđ peccare fecit Israhel, ut eū simile faceret Aegyptiis in colendis uitulis, sicut iā dictū est scdm morē Aegypti. Et enī pp̄ter causam illā mala oia uenerūt sup eos, quæ hic se fecisse dñs cōmemorat, intēcō corrigendi. Et nō redistis (inquit) ad me, nunq; em̄ uitulos eosdē reliquerūt cuiuslibet malis afflictionis oppressi magnitudine. Sequit. **S**ubuerti vos sicut subuerti deus Sodomitā & Gomorrhā, & facti estis quasi torris raptus de incendio, & non redistis ad me dicit dominus. **Q**uapropter hoc tibi faciam Israhel. **A**nte illa Prophetæ humiliatō rpa nihil tale illi populo euenerat, quale fuit illud qđ Sodomā & Gomorrhā subuerti deū est subuertā. Ergo qđ quis p̄terito tpe dicat, subuerti uos, de futuro itelligēdū ē, ac si dicat, subuertā uos. Hoc em̄ p̄phetis nō inusitatū ē, ut p̄terit tpiis uerba nunciēt uetus res. Nec uero dubiū, quin de cem tribū præuidens captiuitatē, Iudæ quoq; siue Hierosolyma p̄uiderit subuertere, pp̄

**Via Aegypti
euagatio mē
tis.**

Hiere. 2

Deut. 5.7

corporis est, sed mentis dñs per Mosen interdixit his uerbis. Non poteris alterius gentis hominem regē facere qui nō sit frater tuus: Cūq; fuerit cōstitutus, nō multiplicabit sibi equos neq; reducat populū in Aegyptū equitatus numero subleuat: præsertim cū dñs precepit ut uobis, ut nequaq; amplius per eandē uia reuertamini. Nimirū statim ut cōstituerūt sibi regē Hieroboā filiū Nabath, ille eq̄tatus numero subleuat: sup plures em̄ qđ domus David, i. sup decē tribus regnauit) pp̄lm reduxit in Aegyptū, nō pedibus eūdo in Aegyptū, sed faciendo uitulos aureos scdm morē Aegypti. **I**git & ubi dixit primo, ego dedi uobis stupore dentiū: & deinde ubi dixit: ego qđ p̄hibui à uobis imbrē, & cū dicit, p̄cessit uos in uenire, nō incōgrue subaudit, in via Aegypti, quæ hic tandem exp̄ssit dicens, misi in uos mortem in via Aegypti. i. pp̄ter uia Aegypti, pp̄ter peccata Hieroboam qđ peccare fecit Israhel, ut eū simile faceret Aegyptiis in colendis uitulis, sicut iā dictū est scdm morē Aegypti. Et enī pp̄ter causam illā mala oia uenerūt sup eos, quæ hic se fecisse dñs cōmemorat, intēcō corrigendi. Et nō redistis (inquit) ad me, nunq; em̄ uitulos eosdē reliquerūt cuiuslibet malis afflictionis oppressi magnitudine. Sequit. **S**ubuerti vos sicut subuerti deus Sodomitā & Gomorrhā, & facti estis quasi torris raptus de incendio, & non redistis ad me dicit dominus. **Q**uapropter hoc tibi faciam Israhel. **A**nte illa Prophetæ humiliatō

**Subuerti , id
est subuertā.**

Infra. 6.

scdm cum postmodum dicat ipse.

Væ qui opulenti estis in Syon, & confiditis in mon-

Sam

IN AMOS PROPHE. CA³. III. Fo. LXXXIX.

Samaritæ. Cum ergo dicat subuerteret vos sicut subuerteret deus Sodomæ & Gomorrhæ simul, & decem tribuū captiuitatem & Iudæorū prænunciat subuersione, quæ nimis magis q̄ decē tribuū captiuitas subuersioī Sodomæ & Gomorrhæ siliis extitit; quia incendio ciuitas Hie, rusalē tam à Babylonis q̄ à Romanis cōflagrata est. Et qm̄ subiūgit. Et facti estis quasi tor raptus de incendio & nō rediſtis ad me, magis de ultia quā fecerū Romani, q̄ de prima p̄ Babylonios facta, placet itēliq̄ subuersioē. Nā in illa Babylonica subuersioē nō adeo cor dis duri fuit, sed redierunt mente ad dominū, ita ut per annos septuaginta corpore mererē tur redire in locum suū post istam uero quæ à Romanis facta est, in incredulitate & duritiae cordis perfistunt. ¶ Et quis nō miretur q̄ congrua similitudine devorati sunt? Facti estis (inquit) quasi torris raptus de incendio. Etem sicut torris de incendio raptus, manifesto signo demonstrat id quod est, scilicet de incendio se esse raptū, neq̄ dubitari aut dissimulari potest quin arserit ita Iudæi ducti in omnes gentes captiui, nō finit eos obliuisci, qualiter uel quā ob causam deus illos subuerterit. ¶ Nec mirum aut iustū, q̄ sicut Sodoma & Gomorrah sunt subuersi: quia uidelicet iniquitas eorum peccato Sodomæ & Gomorrah maior extitit, testāte Hieremias cum dicit. Et maior effecta est iniquitas filiæ populi mei peccato Sodomæ, quæ subuersa est in momento. Nam q̄ uere maior effecta sit iniquitas Iudæorū q̄ Sodomæ pecatū probat subiungendo, & nō cōperūt in ea manus. Quid enim est qd dicit, & nō cōperūt in ea manus? Legimus, quod in ea, dum apud Loth iustū hospitaretur dñs, uallauerunt domum à puero usq̄ ad senem omnis populus simul, & dixerunt. Educ huc uirōs, ut cognoscamus eos. Magna iniquitas, sed nō cōperūt in ea manus, i. nō usq̄ ad effectū operis progressum est. Iniquitas aut Iudæorū quo uel progreſſa est. Cum hospitaret in Hierusalem, & paſchā celebraſſet dñs, uallauerunt eū exēentes cū gladiis & fustibus, & cōperunt in ea manus, uel deliciū eū quē in Sodoma nō cōperūt manus; cōperūt (in qua) cōprehenderunt, illuserunt, flagellauerunt, occiderunt. Igif̄ iure sicut Sodoma subuersi sunt: nisi q̄ pars eorū, quasi torris rapta de incendio, sup̄fuit, qd in eo ualeat ut celebrior per totū orbē sit memoria Christi, maxime ex monimento cōbustionis eiusmodi, cunctis cōmendata populis, iuxta illū iam superius memoratū uersiculū psalmi: Deus oñdit mihi sup inimicos meos ne occidas eos, ne quādo obliuiscant̄ populi mei. Disperge illos in uirtute tua. ¶ Quod deinde subiūgit quapropter hoc faciā tibi Israhel, eiusdē tātē subuersioī arbitramur esse cōminationē, & idcirco utroq̄ illā tpe uidelicet præterito & futuro denūciari: quia nimis iam tunc quidē factū uel fixum erat in p̄posito dei: in re aut nondū factū sed lōge post erat futurū, eo q̄ perseverarēt in malis, sicut toties ī properauit, scilicet per uices quinq̄, dicendo: & non rediſtis ad me. Sequit. L'Hostis autem hęc fecero tibi, p̄parare in occursum dei tui Israhel, quia ecce formans montes, et creans ventum, & annuncians homini eloquium suum, faciēs matutinā nebula & gradiens super excelsa terrę, dñs deus exercituū nōmen eius. Notādū in primis, & uigilāter intuēdū, q̄ cū haec tenus ad pluralē nūc sermo factus sit, dicē do: Et ego dedi uobis stuporē dētiū, & nō estis reuerſi ad me, ego q̄c̄ phibui a uob imbrē & nō rediſtis ad memisi iuos morte in via Aegypti, & nō rediſtis ad me; subuerti uos sicut subuertit deus Sodomæ & Gomorrhæ, & nō rediſtis ad me: Nūc ubi magna ḡfæ magna cōsolationē p̄mittit uocē suā qdāmō mutat, ita ut omisso pli nūero, ad singularē sermo fiat, dicē do: Quapropter hęc faciā tibi, postq̄ hęc fecero tibi, p̄parare in occurſū dei tui Israhel. ¶ Ostiū nobis a piente illo, q̄ habet clauim David, primū illud sentimus, qd p̄fīti loco p̄ singularē numerū Israhel ab illis pli numeri filijs suis totiens p̄cūs, & taliter subuersis, & nō reuerſis ad Dñm, tantū dif̄ert quantū bonae oliuę radix a ramis suis, ramis reprobis, ramis p̄ incredulitatem fractis, sicut Ap̄plus dicit. Oportebat aut fractis naturalibus ramis, ramos oleastri sanctæ & bonae radici eiusdem oliuę inseri usq̄ ad plenitudinem numeri electorum, id est, eorum qui ad uitam sunt p̄ordinati, quod & factum est & fit. Vnde idem Apostolus unicus noſtrum qui ex gentilitate uenimus dicit. Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem, cum oleaster es, insertus es in illis, & socius radicis, & pinguedinis oliuę factus es, nō ligoriari aduersus ramos. Quod si gloriaris, non tu radicē p. s. r. te. &c. Igitur qd ait quapropter hęc faciā tibi Israhel, seueritatis est dei p̄tūcētis, qd ramos n̄les propter incredulitatem frāgere dēat, qd uero subiūgit: Postq̄ aut hęc fecero tibi, p̄pare in occurſū dei tui Israhel.

Sicut torris
raptus de in-
cendio.

Maior Iudee
& Sodomæ,
iniquitas.
Thren. 4
Gene. 19.

Apoc. 3
Duplex Isra-
hel

Rom. 11

bonitatis

COMMENTA RUPER: ABBA. LIB. II.

bonitatis est eiusdē dei, promittentis illi bonę oliuę. s. Israheli, qui per fidem meruit ut esset h̄eres mundi, q̄ oleastrū inserere debeat eius radici, tanto bono & proueto ramo & quinque rami, ut nullum sentiat damnum de naturalibus ramis suis, qui fracti sunt. Præparare ergo quoniam in occursum dei tui. i. in tua fide suscipe aduentum Christi filii dei, dei tui, salvatoris tuus.

**Aduentus
Christi.**

**Christus uere
deus.**

**Formas mon
tes**

Gen. 19

**Montes quos
Christus for
mat**

Danie. 2.

Plat. 86.

**Hæretis con
tra spiritum
sanctum.**

¶ Et quasi quereret Israhel, ad quid sibi dicitur sit, in occursum dei tui, subiungit & dicit: Quia ecce formans montes, & creans uentum, & annuncians homini eloquiu suu, facies matutina nebulam, & gradiens super excelsa terræ, dñs deus exercituum nomen eius. Idcirco dixi, præparare in occursum dei tui: quia ecce subaudit, uenit: quia in proximo est talis ac tantus, quem & quantu ista descriptio mirabilis postulat intelligi: quæ cum suscepis præparatus in paucis, occurrēs in Apostolis, radicem tuā aperiet ferro uel sarculo uerbi euangelici, de qua fracti sunt tot naturales rami, & damna tua restituet secundum admirandā elocutionē eius, que ex uerbis præsentibus intelligenda est, propheticæ ueritatis. ¶ Primo illud clare uidendum, & cum amore suscipiendum, firmiterq; tenendum est, quia cum persona altera de altera loquitur, & ipse qui loquitur est dñs: & illum de quo loquitur, commendās dicit, dñs deus exercituum nomē eius. Quid alius optaremus, nisi ut de filium Iesum Christū, & que ut patternus eius deum esse dñm deum exercituum, spiritus sanctus per os prophetar; testificaret. Res nimis, quæ prædicant, congruunt tanto nomine eius, nec enim aliud potest eas facere, nisi quis sit dñs deus. Formans inquit, montes. Poterat dicere, formans lucem & extendens celos, siue fundans terram, & effundens maria: nam de filio prædicari hæc & que ut de patre uero est: sed magis ad rem præsentē pertinuit ut diceret, formans montes. Quare Videlice quis de Sodoma sermo ceptus est, dicens: subuertit uos sicut subuertit deus Sodomā & Gomorram. Legimus aut, ubi Sodoma subuersa est, dixisse dñm ad Loth. Salua animā tuā, nolle spicere post tergum, ne stes in orni circa regione, sed in monte saluū te fac, ne & tu simul perreas. Dixit quoq; Loth. Quæso dñe mi, quia inuenit seruus tuus gratiā corā te, & magnificaisti misericordiam tuām quā fecisti mecum ut saluares aiam meā, nec possum in monte saluārie apprehendat me malum & moriar. Est ciuitas hæc iuxta, ad quā possum fugere, parva saluabor in ea. Iḡ ad illam scripturam nos mitti arbitramur, dum in ista, postq; dictū est subuertit uos sicut subuertit deus Sodomā & Gomorram subiungitur: Præparare in occursum dei tui Israhel, quia ecce formans montes: Nimirū qui illic dixit, in monte saluum te fac, ipse hic dicitur formans montes, cū dicit de illo pater: Ecce formans montes. Subuertit nagi tem illam Iudaicā sicut subuertit deus Sodomā & Gomorram, formauit euangelica pœnitentia mōtes: & dixit Loth. i. homini declinanti à malo. Loth enim interpretat declinatio, dixit in qua, homini uolēti declinare à malo Sodomā & Gomorram, in monte saluū te fac, fruere pfectio euangelica, ita ut ne saltē uxore quereras. Et ille quidē in illo, psona qui infirmi sunt, mystica nobis uerba formatu dices: nec possum in monte saluari, qđ est à nobis dicit, non

j. Cor. 7

Danie. 2.

Plat. 86.

**Hæretis con
tra spiritum
sanctum.**

possimus euangelica pfectio frui, ne forte uramur, & melius est nubere q̄ uiri. V erunt mōti ascenderūt in mōtes illos, quos iste dñs formatu. i. apprehenderūt ppositum euangelice & aplicat pfectiois, uidelicet neq; nubentes, neq; usi: sed in proposito uirginale, ita uincere sicut angeli dei. Mons primus & maximus oīm montiū, quos in aduentu suo formauit iste dominus deus exercituum: beata est uirgo Maria, de cuius carne carnem assumpsit Christus dei filius absq; opere coniugali, secundum uisionem propheticam qua uisum est, q; absoluſt effet lapis de monte sine manibus, & comminueret omne regnum mundi. Et quidem mōtibile est, q; formauerit montem de quo ipse tanq; lapis absclideretur: sed nihilominus mirandum est, q; de illa sancta ciuitate Syon cœlesti alia scriptura dicit: Et homo natus est in ea, & ipse fundauit eam altissimus. Post istum montem & alios montes in aduentu suo formauit idem dominus deus exercituum. s. A apostolos suos, quo & ad pfectiōnem quicūq; efficaciter tendit, subuersionis, qua illa Sodomā. i. perfidiā Iudaicā subuernit esse constat, periculū magnifice euadit, simulq; & securus ē à tribulatiōe carnis, magnū hñs refrigeriū, qđ p̄ semel significat, dū p̄missio: ecce formas mōtes, subiugif, & creas uentū. Quid enim per uentū copræsenti delectabilius placet intelligi, quam bona temperie carnis continentis uelutaria dulciter spirantem in illis montibus sanctis. Hæretici ex hoc loco creaturā esse argumentantur spiritu sanctū, uidelicet propterea quia uerbum נָבָה Hebraicū, latine interpretat ſic.

Alce

IN AMOS PROPHE. CAP. III. FO. XC.

At uero & uentus & spiritus eodem uerbo appellatur, ait beatus Hieronymus. Cum ergo essent peruersæ intentionis, neq; uentū neq; saltem spiritū hominis, sed spiritū sanctū uoluerunt intelligi tam paruo tāq; fragili instrumēto tam magnam roborare uolentes impietatē, q; spiritus sanctus creatura sit. Quapropter placet magis castæ fidei talis translatio uerbi p̄di dī, & creans uentū, q; & creans sp̄m. Licet legendo spiritū possemus & deberemus nequaq; spiritū sanctū, sed spiritū intelligere uel hois uel quorūlibet animatiū, aut certe nihilominus uentū iuxta illud: ignis, & grando, nix, glacies, sp̄s procellaz. Pulchre igit post Sodomorū subuersionē atq; incendiū, q; qui euadere cupit dicit illi, in monte salutē fac. Et creans uen-
tum, id est, instruens summos euangelicæ prædicatiōis uiros, & casto illoꝝ propōsito dulce
præstans refrigeriū, ut ne saltem moleste incalescant aliqui carnis ardore, usq; ad tentationis
impatiētiā. Montes isti nimurū sancti & pulchri sunt, & possunt suis meritis his q; tentant
auxiliari. Quapropter & Psalmista dicit: Leuaui oculos meos in montes, unde ueniet auxiliū
um mihi. Et quia posse hāc nō à semetip̄is habent, sed à domino, continuo subiungit: Au-
xilium meum à domino. Montibus istis, id est, sanctis A postolis & cui libet homini, qui se-
cundum illorū exemplū tendēs ad perfectionē. Dignū est, accipere uentū roris flante, siue
contra Babyloniacā fornacē, siue cōtra ardentē Sodomiticiū sulphure, familiarius reuelari so-
let illud, quod est in sanctis scripturis occultum, sicut de illis Euangelista narrat: quia tūc ape-
ruit illis sensum, ut intelligerent scripturas. ¶ Bene ergo, cum dixisset: formans mōtes, & cre-
ans uentos, subiunxit: & annuncians homini eloquiuū suū. Idem em̄ est, ac si dicas: Et ipse
est sanctus & uerus, q; habet clauem David, qui aperit & nemo claudit, claudit & nemo ape-
rit, & cui uult aperit sensum ut intelligat archana scripturarū. Cui aut̄ angelorū uel hominū
cui (inquit) præter solū & uerū dēū prædicatione ista cōuenit, annuncias homini eloquiuū suum?
Deniq; & angelus sanctus & hō sanctus eloquiuū sāpe annūciavit, nunq; aut̄ eloquiuū suum,
sed tñ eloquiuū dei annūciavit aut̄ annūciare debuit. Nam oēs quotquot uenerūt, annūcian-
do eloquiuū suū, fures sunt & latrones: & idcirco nō audierūt eos oues, neq; audire debuerūt,
ut pote à semetip̄is loquētes, de cordib; suis p̄phetātes. Illū qui eiusmodi est, contēni & nō
timeti, im̄d & interfici sacra lex iubet. Propheta, inquit, q; arrogātia depravatus, uoluerit los-
qui in noīe meo, quae ego nō p̄cepi illi ut diceret, aut in noīe deorū alienorū, interficiet. Itē
qd in noīe dñi Propheta ille p̄dixerit, & nō euenerit, hāc dñs nō locutus est, sed p̄ tumorem
animi sui p̄pheta cōfinxit, & idcirco nō timebis eū. De tali mō suum eloquiuū annūciādi uel
sermonē lūu faciēdi, dñs ipse apud calūnatores suos excusat se, cū dicit: Mea doctrina non
est mea, sed eius q; misit me. Quid est em̄, mea doctrina nō est mea, nisi ac si diceret, nō est, si-
cut uos existimare uultis, à me ipso cōficta, & nulla rerū ueritate submixa. Subiūgit em̄, & dis-
cit: Si quis uoluerit voluntatē eius facere, cognoscet de doctrina, utrū ex deo sit, an ego à me
ipso loquar. Itē discipulis suis dicit: Et sermonē quē audistis nō est meus, sed eius q; misit me
patris. Igit̄ cū dicit: Et annuncias homini eloquiuū suū: magnā paucis syllabis autoritatē di-
uinitatis eius astruit: quia solus est deus qui suū eloquiuū annūciando uerax sit. ¶ Cum autem
annūciaturus est, magnā plerūq; præire sinit ignorantia, ut postq; annūciauerit, sciat quicūq;
ille cui annūciavit: quia nihil habet qd nō accepert. Vnde cū dixisset: Et annuncias homini
eloquiuū suū. Pulchre subiūxit, faciēs matutinā nebula. Exempli gfa: Huic Amos prius q; an-
nūciaret eloquiuū suū, matutinam fecerat nebula, id est, prius pastorē rusticū q; illustrē fe-
cit Propheta. Item & Apostolos prius permisit obcaecatū cor habere, ita ut diceret illis. Ad
huc & uos sine intellectu estis, quomodo nondū intelligitis, quē sensum aperiret eis, ut intel-
ligerent scripturas. Hoc uere magnum est, & in laudem sapientiæ eius, hic decuit commen-
torari: q; illis, quibus annunciendo eloquiuū suū proposuit ostendere clarū scientiæ sole,
prius obducit uel obduci permitit hebetudinem cordis & ignorantiā quasi matutinā nebu-
lam, ut cū depulsa nebula solē uiderint, nō glorientur quasi nō accepint. ¶ Quod deinde
subiungit: Et gradiens super excelsa terræ, licet in bonam partem possit intelligi, q; scilicet,
ista excelsa sint montes, quos ipse (sicut iam dictum est) formauit: tamen quia non dixit: Et
habitans in excelsis, sed gradiens super excelsa terræ, & excelsa sāpius in malo intelligunt
(solus enim deus uere dicitur & est excelsus) possumus hic intelligere itā, quā cōsequuta est.
Hierālm terrenā generationē excelsam, p eo q; annūciatū sibi iam dictū dñi non recepit, sed
reppu

COMMENTA RUPER ABBA LIB II

Mich. 7. repulit eloquium. Deniq & alius Propheta dicit: Quod scelus Iacob: nonne Samaria: & quæ excelsa ludæ: nonne Hierusalem? Super hæc excelsa gradiens. Dicitur dominus fio

Exo. 33. ascendes, scilicet ad delendum ea, sicut dixit ad Moysen: Loquere filii Israhel: Populus do

ræ ceruicis es, semel ascendam in medio tui, & delebo te. Hoc deniq tunc factum est, quan

Luc. 21. uident. Erit enim (inquit) prelatura magna super terram, & ira populo huic. Vnde cum di

xisset: & gradiens super excelsa terræ, miro modo subiunxit, dominus deus exercituum no

men eius. Nam uere iste est dominus deus exercituum, cui non solum in cœlo scientes famo

lantur legiones angelorum, sed etiam in terra nescientes eum seruerunt exercitus Romano

rum, & vindicauerunt sanguinem ipsius & sanguinem prophetarum eius, omnemq sanguine

nem iustū qui effusus est sup terrā, à sanguine Abel iusti sicut prædixerat ipse dñs. Sequi

L Audite verbum istud quod ego leuo super vos planctum domus Israhel. Lo

dit, non adiiciet ut resurgat, virgo Israhel projecta est in terra sua, non est quod fit

ter ea. Miro mō, ubi præmisserat, & gradiens super excelsa terræ, dominus deus exercituum

nomen eius; uerba ipsius annunciantis homini eloquium suū, cum grandi exclamatione

nunciat. Audite (inquiēs) uerbum istud quod ego leuo super uos planctum domus Israhel.

Planctus domini super Hierusalem. ¶ Nonne sic habemus in euangelio, q̄ iste dominus annuncians eloquium suum, & nō adi

ditus, leuauit planctum, prædicendo futurū, ut ad subuersorū illorū mitteret Romanū

exercitum: leuauit (inquam) planctum Hierusalem, Hierusalem (inquiens) quæ occidit p

phetas, & lapidas eos quia te sunt miseri, subiungens. Ecce relinquetur domus uestra de

ta: Nonne planctus erat super eos in altum eleuatus, cum totiens diceret ibidem: Vt uobis

scribæ & pharisæi hypocritæ, qui clauditis regnum cœlorum ante homines: uæ uobis qui

comeditis domos uiduas: uæ uobis qui circuitis mare & aridam, ut faciatis unum prof

& cum fuerit factus, facitis eum filium gehennæ duplo quam uos: uæ uobis qui dicitis, q̄

cūq iurauerit per templum nihil est, qui autē iurauerit in auro templi, deberet: uæ uobis qua

cimatis mentam & aut̄ & cymini: uæ uobis qui mundatis quod deforis est calcis & pa

psidis: uæ uobis qui similes estis sepulchrī dealbatis: uæ uobis qui ædificatis sepulchrī p

phetarū & ornatis monumentū iustorū. Vere planctus est magnus, & quod maius est, nos

ne lachrymis. Nam sicut aliud Euagelista narrat: Videns ciuitatem fleuit super illam, dicit

Luc. 19. Quia si cognouisses, & tu. Igitur q̄ nunc dicit. Audite uerbum istud quod ego leuo super

uos planctum domus Israhel. V erba esse domini recte intelligimus. formantis montes

supra dictum est) & creantis uentum, & annunciantis homini eloquium suum, facientis

tutinam nebularū, & gradientes super excelsa terræ: quia causam, cur leuet planctum suo

domū Israhel, plangendo ipse in euanglio declamans. Ecce (inquiens) relinquitur uobis

mus uā deserta. Etenq p̄ ait: Cecidit nō adiiciet ut resurgat virgo Israhel. Projecta ē inter

suā nō est q̄ suscitet eā. De naturalibus ramis oliuæ intelligendū ē, q̄ ut supra meminimus

Rom. 11. Apostolo propter incredulitatem fracti sunt, nec inseri possunt, nec enim est qui projecto

in terrā suscitare possit, sicut Apostoli experti sunt, hic iā subaudiendū est illud, quod rabi

bonæ dictum esse supra tractauimus. Tu tamen preparare in occursum deitū Israhel, ut

cundum sensum cōtinuet litera, quæ protinus sequit. L Quia hęc dicit dominus deus

Urbs de qua egrediebātur mille, relinquentur in ea centū, & de qua egrediebā

tur centū, relinquentur in ea decē in domo Israhel. Magna ista cōsolatio effi

deli Israheli bonæ radici, quæ in fractura uel excisione ramorū naturaliū grande dāmū ge

lit, ne propter hæc tristitia magna & cōtinuuus dolor sit cordi eius: quia inferentur alij dñi o

cente sic, urbs de qua egrediebātur mille, relinquentur in ea centū: & de qua egrediebāt cō

relinquēt in ea decē in domo Israhel. Q̄dūt possit utiliter intelligi, meminisse oportet q̄

pra dixit: subuerti uos sicut subuertit deus Sodomā & Gomorrā, & scire, quia sicut can

dom' Israhel filiis Sodomē in dānatōe facta ē, sic ecōtrario plenitudo gētiū (q̄ Sodoma et

spūaliū domus Israhel effecta ē. Simulq memoriter recolēdūt: q̄a in Sodomis nō sunt reliquias

decē iusti, ppter quos dimisisset dñs omni loco, & nō deleuisset eos. Sic em̄ Abrahā loqua

ad dñm & incipiens à quinqinta numerūq paulatim decerpēs atq̄ diminuēs, tandem dñe

uit. Obsecro (inquit) ne irascaris dñe, si loquar adhuc semel. Quid si inuenti fuerint ibi de

In Sodomis
ne decē qui
de boni sunt
inuenti.

Gen. 18.

Ait. Non delebo ppter decē. Hoc animaduerso, tā nunc dixit, subuerti uos sicut subuertit deus Sodomā & Gomorrā: simul intendisse illū nō dubitemus, ut diceret illā aut, quæ Sodoma fuerat, scilicet ecclesiā de gētibus, nō subuertā. Quā ob causam? Videlicet, ppter antiquā sententiā. Debeo em̄ fideliſ eſſe amīco meo fideli Abrahā, ut ubiq̄ inuenero deſce iuſtos, nō deſcē ciuitatē propter eos. Ecce aut̄ non ſolū decē in ecclēſia gētiū iuſtos inueſtiā, uerū etiā centū unde prius egrediebātur mille, id ē unde nullus anterelinq̄uebatur, ſed abibant omnes in vias ſuas, ſine deo, alieni à ſalute, qui uidelicet omnes intelligiſt p mille. Mille nāc nūero uniuersitas ſignificari ſolet, ut illī. Memor fuit in ſeculū teſtamēti ſuī, uerbi quod mādauit in mille generationes. Porr̄d centenario & denario nūero pfectio ſignificari ſolet, ut illī. Centuplū accipiet. Et in libro Machabæor̄ legimus. Iudas autem Machabæus, qui decimus fuerat, ſeceſſerat in deſertū locū. Decimus nāc, id eſt, in paternā decē pceptori lege pfectus. Tales utiq̄ ſciliſt centefimi et decimi, id eſt perfecti, in urbe uel ecclēſia gētiū relinq̄ebāt, unde prius mille egrediebātur, id ē uniuersi cōdemnabitur: & propter eos qui perfecti erūt, ceteri peccatores qdē ſed poenitētes, in die iudicii ſeruabātur, & relinq̄uentur in domo Iſrahel, uelut oleastrī in bonā oliuā inserti pro naturalib⁹ ramis, qui fracti ſunt. Quātitate qdē plus eſt in centū de mille q̄ in decē relinq̄uidis de centū: ſed ratione æqualitas in utiq̄ eſt, q̄a uidelicet ſicut cētenus milleni, ita decenus cēteni, decima pars eſt. Bene aut̄ per decimā ſanctificatio iuſtitiae ſue iuſtor̄ ſignificatur, quia nī mirū ex decreto legis, retū omniū decimatio, pars dñi eſt. Eadem q̄ preſenti loco dicimus, ſue intelligimus, ex alterius pphete, ſciliſt Eſaia lectione cōprobātur. Cum em̄ dixiſſet, excēa cor populi huius, & aures eius aggroua, & oculos eius claude, ne forte uideat oculis ſuis, & auribus ſuis audiat, & corde ſuo intelligat, & cōuertat, et ſanē eum: uſq̄ quo dñe, do nec defolētur ciuitates ab ipſi habitatore, & domus ſine homine, & terra derelinqueat deſerta. Quibus utiq̄ uerbis frangēdos eſſe ramos naturales (de qbus iā diximus) ſignificabat, cōtinuo ſubiixit. Et multiplicabitur quæ derelicta fuerat in medio terræ, & adhuc erit in ea decimatio, & cōuertetur, et erit in oſtentationē ſicut Therebinthus, & ſicut quercus, quæ extēdit ramos ſuos. Semen sanctū erit id qd̄ ſteſterit in ea. Nimirū eadem in iſto & in illo iuſtorū ſanctificatio ſue multiplicatio ſub ſacramēto decimationis (quæ pars dñi ſue altaris eius legitima eft) recte intelligitur. Et pulchre Iſraheli bona radici in ſeruātorū multiplicitas rāmorū de cūctis gētibus, tanq̄ ex oleastro, ſub noīe decimationis reppromittitur: quia uidelicit ille primus decimas rerū ſuarū deo uouiffe legiſ. Si fuerit dñs meū (ait) & custodierit me in uia per quā ambulo, & dederit mihi panē ad uescendū, & uerſimētu ad induendū, reuerſuſ ſuero proſpere in domū patriſ mei, erit mihi dñs in deū, & lapis iſte, quem erexi in titulu, uocabitur domus dei: cūctorūq̄, quæ dederis mihi, decimas offerā tibi. Pulchra uiſtū, pulchra recōpenſatio. Iſrahel in domo dei decimas gentiū ſe relictū promittit. Cū em̄ dixiſſet, urbs de qua egrediebātur mille, relinq̄uetur in ea decem, addidit, in domo Iſrahel. Profecto qui tantas illi ſalutis ſue ſaluādoꝝ copias deſtinabat, nō uane ſic p̄mitit & ſic p̄locutus eſt, prepareat in occurſum dei tui Iſrahel. Sequitur. L Quia hec dicit dominus domini Iſrahel, querite me & uiuetis, & nolite querere Bethel, & in Galga-la nolite intrare, & in Bersabeq̄ nō trāſibitis, quia Galgala captiuā ducetur, & Bethel erit inutilis. Querite dominum & uiuite, ne forte coburatur vt ignis domus Joseph, & devorabit & nō erit qui extinguat Bethel. Locus iſte per coniunctionē: q̄ ſic incipit, quia hac dicit dñs domini Iſrahel: ad ſuperiora nos remittit, ubi ſic dictū ē ex p̄fona dñi. Venite ad Bethel & impie agite, ad Galgala, & multiplicate p̄uaricationem &c. que ita ſiniuit. Sic em̄ uoluistiſ fili Iſrahel. Eſt em̄ ſenſus. Dixi uobiſ ſuperius, quā uerbo adhortatiſ. Venite ad Bethel, & impie agite: ſed nō eſt hoc adhortatiſ ſue uolentis, imo indignatiſ & odientis, quia ſi uoluntas queritur domini, hæc potius vult, et hæc pro uolūtate ſua dicit. Nolite quæterere in Bethel, & in Galgala nolite intrare. Ibi quæretēs nō utiq̄ uiuetis, ſed potius moriemini: quia uidelicet nō ibi ſum ego deus uiuus et uiuificās, ſed ibi ē aureus uiulus, nō dico mortuus, nec em̄ aliquā ſuit uiuus, ſue animatus: ſed dico ubi eſt uiulus uē deus uester, neq̄ mortuus, neq̄ uiuus, ſed tamē mortificās, quia qui querūt illū, moriuntur Nolite ergo querere Bethel, & in Galgala nolite intrare, qui eſt locus Idolatrie, & in Ber

Q ſabex

Mysteriū in
nūeriſ, mille.
& decē.
EPhe. 2.
Pſal. 10. 4.
Matth. 19.
z. Macha. 5.

Decima paſſio
domini.
Leui. 27.
Ela. 6.

Jacob de pri
muſ decimas
vouit.
Gene. 28.

Supra. 41

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. II.

sabée nō transibitis, ubi p̄tinaci errore Idola adorare cōsueuistis. ¶ Notandum deinde q̄ cum dicit, quia Galgala captiuā duces, & Bethel erit inutilis: de Bersabee tacet, q̄ uidelicet uītū &is decē tribubus urbs noīe Bersabee, quæ erat in Tribu Iuda, illo tēpore neq̄ capta meq̄ destruēta est. Hæc dñō dicente, statim suā p̄pheta per propriā p̄sonā, pro bona uoluntate adhortationē subiūgit, querite (inquiēs) dñm & uiuite, ne forte succēdatur ut ignis domus Ioseph: quā propter Hieroboam, qui de tribu Efraim, et de domo fuit Ioseph, decē tribus sentire debemus, q̄ appellabant Israhel, & ex maiore populi parte nomē pristinū possidebant. Duæ autē tribus, quæ regebātur à stirpe Dauid, qui de tribu Iuda fuit, uocata sunt uidas, & possidebāt Hierusalem, in qua erat templū dei. Cūq̄ successa fuerit domus Ioseph deuorabit atq̄ cōsumet Bethel, & nō erit qui extinguat, cum à regibus suis fuerit succēta. ¶ Hæc omnia sic dicta sunt, ut cū in superficie literæ, uel uocis p̄pheticæ tēporis tūc initia captiuitatē denūtient, q̄a decē tribus in Assyrios postmodū transferēdāe erāt in hilious subtiliter inspecta ludorum captiuitatē, quæ nūc usq̄ dispersa manet, cōueniat. Quid ut intellectui planius fiat, prius dicendū, q̄a Bethel domus dei, Galgala uoluntabri, Bersabee puteans iuramēti interpretatur. Quis autē illā nesciat quondā domū dei, de qua vane gloriantur Iudei cōfidentes verbis mēdatij & dicentes, templū dñi, templū dñi, tēplū dñi. Porro uoluntabri illorū, ceremoniæ carnales erant, imō sunt, ex quo Christū crucifixerunt uoluntabri inq̄, ita ut Ap̄lus pro detrimēto illos habeat, & arbitretur ut stercora, nō sine autoritate p̄phatica. Nā in Malachia. Ecce ego (inquit dñs) p̄t̄jā uobis brachiū, et differētā sup vultū uestrū stercus solēnitātū uestrarū. Puteus autē iuramēti erat illis, p̄funda cupida tis auri et argenti, & in tantū puteus iuramenti, ut iuramēti in auro nimis p̄ferrēt iuramēti quod iurātū esset in altari, siue in tēplo, unde dñs. V̄ a uobis (inquit) duces cæci qui dicitis quicūq̄ iurauerit per tēplū, nihil est: qui autē iurauerit in dono qđ est sup illud, debetur q̄rite me & uiuetis (ait Chrys qui uere uita est) & nolite querere in Bethel, id est, in domo dei quæ cū debuisset esse domus orationis, facta est spelunca latonū: quia scipio p̄pheta p̄dixerā. Reliqui domū meā, dimisi hereditatē meā, facta est mihi hereditatē, quasi spelūca hyenæ. Nolite me querere illuc, q̄a sum ibi, ex quo uolentibus illis me lapidare abscondi me & exiui de tēplo. Et in Galgala nolite intrare, id ē, uoluntabri ueterē ceremoniā cōtemnите, & habete tā pro stercore, ut ne saltē circūcidamini illa carnis circūcisionē. Iosue populū circūcidit in Galgalis, q̄a si circūcidamini, Christus uobis nihil prodest. Et in Bersabee, nō trāsibitis, id ē, auaritie pharisaiæ, p̄funditatē, quā periuria cōsequuntur, cōsectabimini. Talia p̄dicatibus Ap̄lis Christi post passionē eius, quē illi audire noluerūt, iurātū erat qđ sequitur, q̄a Galgala captiuā duces, et Bethel erit inutilis: simulq̄ et qđ subiūgitur, q̄rite dñm et uiuite, ne forte cōburatur, ut ignis dormus Ioseph, et deuorabit, et nō erit qui extinguat Bethel: Illa nāq̄ Bethel, quæ debuit esse domus dei sive Christi, cur p̄tē tenuit Ioseph, nō solū inutilis facta, uerū etiā ppter inutilitate igni cōbusita est, et deo rauit etiā ignis, et nō fuit qui extingueret, quin etiā inutiliter quoq̄ nūc ardet usq̄ ad inferni nouissima, ignis qui in furore dñi succēsus est, et illa iā nō uere ludæa, sed Galgala supra dicto modo dicēda, in oēs gētes captiuā ducta est. Sequitur. L Qui couertūs in abru thiū iuditū, & iustitiā relinquitis in terra, & faciente arcturū & orione, & couerte tē in mane tenebras, & diem nocte mutantē, quivocat aquas maris, & effundit eas super faciē terre, dñs nōmē est eius. Qui subridet vastitatē super robustū, & vastitatē super potentē affert. Hic subaudiendum est, uobis dico loquor, qui couerteris absinthiū iuditū. Grādis culpa, magna dānationis causa, couertere dulcedine iuditū in absinthiū siue amaritudinē iniquitatis, et pulchritudinē siue suavitatē iustitiae in horrore cōmoris. Hoc ipsum apud Esaiam uerbis alijs per figurā uineæ cōqueritur dicēs. Et expēdiui ut faceret vuas, et fecit labruscas, et exponēs qđ diceret, et expectau (iūt) ut faceret iuditū et ecce iniquitas: et iustitia, et ecce clamor. Vere infelices qui tā logum iniquitatis clamoris traxerūt funiculū, ut usq̄ ad ipsum puenirēt Christū, in quo iuditio et clamor cōdemnādū, clamādo, reus est mortis, clamādo crucifige, clamādo, sanguis eius se lūtū obscure, pora respicere, ut nō dubitemus spiritū p̄pheticū potius futurū tēpus, p̄spexisse, quo sūt qui